• Nous sommes d’avis qu’il s’agit d’une mesure qui aide les
investisseurs et les analystes à analyser la valeur globale et la valeur
nette réelle de la Société et à évaluer notre endettement.

Total de la dette à long terme
Plus les éléments suivants
partie courante de la dette à long
terme, coûts de transaction différés
et escomptes, passifs ou actifs nets
au titre des dérivés liés à la dette et
emprunts à court terme
Moins les éléments suivants
trésorerie et équivalents de
trésorerie

Dette à long terme

Ratio dette nette
ajustée/résultat
d’exploitation ajusté

• Pour procéder à des analyses liées à l’évaluation et prendre des
décisions liées à la structure du capital.

• Nous sommes d’avis qu’il s’agit d’une mesure qui aide les
investisseurs et les analystes à analyser la valeur globale et la valeur
nette réelle de la Société et à évaluer notre endettement.

Dette nette ajustée (selon la
définition fournie ci-dessus)
Divisée par l’élément suivant
Résultat d’exploitation ajusté (selon
la définition fournie ci-dessus)

Dette à long terme
divisée par le bénéfice
net

RAPPORT ANNUEL 2014 ROGERS COMMUNICATIONS INC. 89

RAPPORT DE GESTION

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT D’EXPLOITATION AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2014 2013

Bénéfice net 1 341 1 669
Ajouter (déduire) :

Impôt sur le résultat 506 596
Autres charges (produits) 1 (81)
Charges financières 817 742
Amortissements des immobilisations

corporelles et incorporelles 2 144 1 898
Rémunération fondée sur des actions 37 84
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 173 85

Résultat d’exploitation ajusté 5 019 4 993

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars, sauf les pourcentages) 2014 2013

Marge bénéficiaire opérationnelle ajustée
Résultat d’exploitation ajusté 5 019 4 993
Diviser par : total des produits

opérationnels 12 850 12 706

Marge bénéficiaire opérationnelle ajustée 39,1 % 39,3 %

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT NET AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2014 2013

Bénéfice net 1 341 1 669
Ajouter (déduire) :

Rémunération fondée sur des actions 37 84
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 173 85
Perte liée aux remboursements sur la dette

à long terme 29 —
Profit sur la vente de TVtropolis — (47)

Incidence fiscale des éléments susmentionnés (62) (30)
Ajustement d’impôt sur le résultat, modification

des lois fiscales 14 8

Résultat net ajusté 1 532 1 769

RAPPROCHEMENT DES FLUX DE TRÉSORERIE
DISPONIBLES

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2014 2013

Entrées de trésorerie liées aux activités
opérationnelles 3 698 3 990

Ajouter (déduire) :
Dépenses d’investissement (2 366) (2 240)
Intérêts sur les emprunts, après inscription

à l’actif (756) (709)
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 173 85
Intérêts payés 778 700
Variation des éléments hors trésorerie

du fonds de roulement (11) (238)
Autres ajustements (79) (40)

Flux de trésorerie disponibles 1 437 1 548

RAPPROCHEMENT DE LA DETTE NETTE AJUSTÉE ET
DU RATIO DE LA DETTE NETTE AJUSTÉE/RÉSULTAT
D’EXPLOITATION AJUSTÉ

Aux 31 décembre

(en millions de dollars) 2014 2013

Partie courante de la dette à long terme 963 1 170
Dette à long terme 13 824 12 173
Coûts de transaction différés et escomptes 108 93

14 895 13 436
Ajouter (déduire) :

Actifs nets au titre des dérivés liés
à la dette (846) (51)

Emprunts à court terme 842 650
Trésorerie et équivalents de trésorerie (176) (2 301)

Dette nette ajustée 14 715 11 734

Aux 31 décembre

(en millions de dollars, sauf les ratios) 2014 2013

Ratio dette nette ajustée/résultat d’exploitation
ajusté

Dette nette ajustée 14 715 11 734
Diviser par : résultat d’exploitation ajusté 5 019 4 993

Ratio dette nette ajustée/résultat d’exploitation
ajusté 2,9 2,4

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT PAR ACTION AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars, sauf les montants par
action et le nombre d’actions en circulation,
en millions) 2014 2013

Résultat par action de base ajusté :
Résultat net ajusté 1 532 1 769
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation 515 515

Résultat par action de base ajusté 2,97 3,43

Résultat par action dilué ajusté :
Résultat net ajusté 1 532 1 769
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation après dilution 517 518

Résultat par action dilué ajusté 2,96 3,42

Bénéfice de base par action :
Bénéfice net 1 341 1 669
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation 515 515

Bénéfice de base par action 2,60 3,24

Bénéfice dilué par action :
Bénéfice net 1 341 1 669
Incidence des titres dilutifs sur

le bénéfice net (15) —

Bénéfice net dilué 1 326 1 669
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation après dilution 517 518

Bénéfice dilué par action 2,56 3,22

90 ROGERS COMMUNICATIONS INC. RAPPORT ANNUEL 2014

R
A

P
P

O
R

T
 D

E
 G

E
S

T
IO

N

SOMMAIRE DES RÉSULTATS FINANCIERS DU GARANT DE LA DETTE À LONG TERME
Nos titres d’emprunt publics en circulation, nos facilités de crédit bancaire et de lettres de crédit de 2,6 milliards de dollars et nos dérivés sont
des obligations non garanties de RCI, en sa qualité de débiteur, et de RCP, en sa qualité de codébiteur ou de garant, selon le cas.

Le tableau qui suit fournit un sommaire des principales données financières consolidées non auditées résumées de RCI pour les périodes
indiquées et inclut des colonnes distinctes pour : i) RCI, ii) RCP, iii) les filiales non garantes (les « autres filiales »), sur une base combinée,